[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации сельского поселения Княжебайгорский  сельсовет

Грязинского района Липецкой области

20.10. 2011 г.                                     с. Княжая Байгора                                               № 46
Об утверждении  целевой  программы « Комплексное
 развитие систем коммунальной  инфраструктуры

  сельского поселения Княжебайгорский  сельсовет
Грязинского муниципального района   на 2012-2014г.г.
                     Рассмотрев проект Программы комплексного развития систем коммунальной  инфрастуктуры  сельского поселения  Княжебайгорский сельсовет   на 2012-2014г.г., руководствуясь   Уставом  сельского поселения Княжебайгорский сельсовет Грязинского муниципального района Липецкой области
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КНЯЖЕБАЙГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.Принять  Программу комплексного развития систем коммунальной  инфраструктуры    сельского поселения  Княжебайгорский сельсовет   на 2012-2014 г.г., (приложение № 1 ).
   2.Настоящее  постановление  вступает в силу со дня его обнародования.
Глава сельского поселения
Княжебайгорский  сельсовет:                                                        Т.И.Клещина

              Приложение №1

           к Постановлению «Об утверждении целевой программы

           «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

             сельского поселения Княжебайгорский сельсовет

                                               Грязинского муниципального района Липецкой области

                                                    на 2012-2014 годы» от 20.10.2011г. № 46

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ

ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КНЯЖЕБАЙГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ НА 2012 - 2014 ГОДЫ"

Наименование Программы –

целевая программа "Комплексное развитие

систем коммунальной инфраструктуры сельского

поселения Княжебайгорский сельсовет Грязинского муниципального

района Липецкой области на 2012 - 2014 годы"

Основания для разработки Программы - Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ

 "Об основах регулирования тарифов организаций

коммунального комплекса", федеральная целевая

программа "Жилище" на 2006 - 2010 гг., утвержденная

Постановлением Правительства Российской Федерации от

31.12.2005 № 865 "О дополнительных мерах по

реализации федеральной целевой программы "Жилище" на

2006 - 2010 годы", и программ "Обеспечение земельных

участков коммунальной инфраструктурой в целях

жилищного строительства", "Модернизация объектов

коммунальной инфраструктуры", решение Совета депутатов

сельского поселения Княжебайгорский сельсовет Грязинского

муниципального района от 11.09.09г. №85 "Об утверждении Стратегии

социально-экономического развития сельского поселения

Княжебайгорский сельсовет Грязинского муниципального района

до 2020 года"

Разработчик программы – администрация сельского поселения Княжебайгорский сельсовет Грязинского муниципального района

Цель и задачи - развитие и модернизация коммунальных систем;

Программы - качественное и надежное обеспечение наиболее

экономичным образом потребителей коммунальными

услугами в соответствии с требованиями действующих

норм и стандартов;

- рациональное использование водных ресурсов и

энергосбережение;

- обеспечение надежности работы действующих объектов

коммунального хозяйства сельского поселения Княжебайгорский сельсовет

Сроки реализации - 2012 - 2014 годы

Программы

Ожидаемые результаты -    снижение уровня износа объектов коммунальной

реализации Программы         инфраструктуры;

- повышение качества предоставления коммунальных услуг;

- улучшение экологической ситуации;

- снижение себестоимости производства, транспортировки услуг

Финансовое обеспечение Программы,  200 тыс.руб.

 в т.ч.:

Финансовые средства бюджета сельского поселения

200 тыс. руб., всего

 <*> С ежегодным уточнением.

Целевая программа "Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Княжебайгорский сельсовет Грязинского муниципального района

на 2012 - 2014 годы" (далее - Программа) разработана во исполнение требований Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса", Федеральной целевой программы "Жилище" на 2006 - 2010 гг., утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2005 № 865 "О дополнительных мерах по реализации федеральной целевой программы "Жилище" на 2006 - 2010 годы", программ "Обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства", "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры" и на основании решения Совета депутатов

сельского поселения Княжебайгорский сельсовет Грязинского

муниципального района от 20.09.2010 г. № 17   "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития сельского поселения Княжебайгорский сельсовет Грязинского муниципального района до 2020 года".

 Программа разработана и утверждена с целью развития систем коммунальной инфраструктуры, повышения надежности и эффективности работы систем жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Княжебайгорский сельсовет Грязинского муниципального района и включает в себя комплекс мероприятий, повышающих надежность функционирования работы коммунальных систем жизнеобеспечения, качество коммунальных услуг для населения.

 В связи с тем, что на сегодняшний день генеральные планы развития  находятся в стадии разработки, основной задачей комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на период до 2014 года является повышение надежности и качества функционирования существующих коммунальных систем.

 В числе основных целей разработки настоящей Программы следует, в первую очередь, отметить следующие:

 - модернизация и развитие коммунальных систем на территории сельского поселения Княжебайгорский сельсовет Грязинского муниципального района;

 - повышение качества и надежности оказываемых потребителям коммунальных услуг;

 - энергосбережение и рациональное использование ресурсов.

 Реализация мероприятий по основным направлениям предлагаемой Программы позволит решить такие приоритетные задачи развития коммунальной сферы муниципального образования, как обновление материальной базы субъектов коммунальной инфраструктуры, повышение надежности и эффективности их функционирования, а также позволит четко обозначить направления структурных преобразований данной сферы экономики и улучшить экологическую обстановку на территории сельского поселения Княжебайгорский сельсовет Грязинского муниципального района.

 I. Характеристика проблемы,

 на решение которой направлена Программа

Устойчивое функционирование жилищно-коммунального комплекса является одним из условий жизнеобеспечения сельского поселения Княжебайгорский сельсовет Грязинского муниципального района.

 За последние годы жилищно-коммунальная сфера Российской Федерации в связи с проводимыми реформами претерпела существенные преобразования, при этом изменения произошли и в сфере жилищно-коммунального комплекса сельского поселения Княжебайгорский сельсовет Грязинского муниципального района.

Общая протяженность водопроводных сетей в селе составляет 68 км. Имеющиеся водопроводные сети не обеспечивают полную потребность в хозяйственном водоснабжении по количеству воды.

За 2012-2014 требуется построить -12,4 км водопроводных сетей.

Газифицировано- 95 % жилого фонда сельского поселения.

II. Основные цели и задачи Программы, срок ее реализации

Основной целью Программы является создание условий для приведения инженерной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания и улучшение экологической обстановки.

 Программа направлена на снижение уровня износа инженерной инфраструктуры, повышение качества предоставления коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации. Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение сверхнормативного износа объектов инженерной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсо-, энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение средств внебюджетных источников, улучшение экологической ситуации.

 Срок реализации Программы: 2012 - 2014 годы.

III. Перечень программных мероприятий

Программа включает в себя ряд мероприятий, направленных на улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.

 Мероприятия Программы и затраты на их реализацию приведены в приложении к настоящей Программе.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджетов сельского поселения Княжебайгорский сельсовет Грязинского муниципального района, бюджета Грязинского муниципального района, областного бюджета и внебюджетных источников.

V. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы базируется на принципе достижения целей Программы за счет выполнения вошедших в нее мероприятий.

 Реализация Программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

VI. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

 - снизить уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры;

 - повысить качество предоставления коммунальных услуг;

 - улучшить экологическую ситуацию;

 - повысить надежность работы инженерных систем жизнеобеспечения;

 - повысить эффективность коммунального обслуживания населения.